Edizione: CAFFARO (1828), p. 78; *Liber iurum*, I, n. 70; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 36; *Codice diplomatico*, I, n. 112.

De castro Aimelii^a.

In capitulo Sancti Laurentii, congregato ibidem consilio communis Ianue, fu[erunt] Petrus Vetulus et Rollandus filius Castagne et Rodulfus Terrebuxenus et Ursus et Iohannes Terrebuxenus et Sturcus et Garinus et Grifhus^b et Andreas et Gislerius omnes isti cum viridi ramo olivarum nomine feudi fuerunt investiti de castro videlicet Aimelii et de cunctis rebus eidem castro pertinentibus. Investiverunt etenim eos consules Guilelmus de Volta et Capharus et Lanfrancus Piper et Philipus de Lamberto. Illis publice investitis, laudaverunt prefacti consules ut prescripti homines habeant deinceps et quiete possideant castrum Aimelii cum omnibus rebus eidem castro pertinentibus et hoc habeant nomine feudi ita quod comune Ianue nec populus Ianuensis nec venturus consulatus possint ullo tempore tollere predictum castrum et illius [pertinentias] eis nec masculinis eorum heredibus nisi ipsi in hoc delinquerint propter quod vassalli feuda amittere debent. Et si guerra, que absit, pro eo castro preno[minatis] hominibus fuerit, comune Ianue teneatur adiuvare eos cum suo dispendio secundum quod consulibus communis Ianue visum fuerit. Si [vero] prememorati homines predictum castrum Aimelii perdidissent, tunc [comune Ianue] bona fide teneatur adiuvare eos ad recuperandum. Similiter laudaverunt quod predicti homines habeant omnes res suas [habebant] et possidebant in Vultabio a tribus annis postquam comune Ianue habuit Vultabium. Ita tamen eas res^c habeant [quod comune Ianue] nullo modo deinceps adversum eos vel eorum heredes de predictis [rebus] agere possit. Iterum laudaverunt et laudaverunt evanuaverunt laudem illam que facta erat vel fuerat comuni Ianue et filiis Galenzanis de [bonis] Sturtii et fratrū eius ita quidem quod comune Ianue nec ipsi filii Galenzonis adversum eos pro ea laude nec adversum

eorum heredes in aliquo tempore agere possint et hoc fecerunt cum voluntate filiorum Galenzonis. Hanc] vero laudem ideo prefacti consules [fecerunt] quod [preme]morati homines prescriptum castrum Aimelii, [quod erat alodium eorum], et se ipsos comuni Ianue prescriptam^d don[ationem] / (c. 10 r.) manu publici notarii se dederunt et quia de morte Galenconis se publice defendent]es [iuraverunt quod in Galenzo]nis morte innoxios ita extiterunt quod consilium nec factum in eius morte mini[me] prebuerunt. [Quare filii Ga]lenonis cum eis concordes extiterunt ita quod pacem adinvicem insimul fecerunt. Pro quibus omnibus suprascriptis causis pref[acti] consules communis Ianue, ut supra determinatum est, laudaverunt. Anno M^oC^oXLI^o, mense iulio, indictione tercia^e.

^a Fidelitas (*corretto in investitura in epoca moderna*) dicti castri *in D'* ^b Gi-frus *in D'* ^c res eas *in D'* ^d prescriptam: *così C, D'* ^e *in D' segue* (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum de quadam scriptura in registro communis Ianue scripta sicut in ea vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugucionis de Girardo, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripti.

49 ✓

<1141, luglio>

Formula del giuramento di fedeltà al comune di Genova prestato dai castellani di Aimero.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 10 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 9 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 238 v., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 9 v., da D.

Nel margine esterno di D' la seguente annotazione quattrocentesca: « Extrahi ».

Per l'autentica di D' v. n. 43.

Per la datazione v. n. 48.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 71; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 37; *Codice diplomatico*, I, n. 112.

Fidelitas castri Aimelii et Vultabii.

Ego ab hac die in antea, sine fraude et malo ingenio, ero fidelis comuni Ianue ut bonus vassallus suo domino et non ero in consilio neque in facto neque in asensu ut comune Ianue perdat castrum Aimelii^a nec castrum Vultabii nec aliquod castrum neque aliquam terram quam modo comune Ianue habeat vel dehinc in antea habuerit vel acquisierit^b et non ero in consilio neque in facto ut homines [d]istrictus^c Ianue sint ultra eorum voluntatem constricti et quod perdant pecuniam suam et salvabo eos et pecuniam eorum in toto meo posse et castrum Aimelii^a garnitum et scaritum comuni Ianue dabo quando consules communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint illud michi petierint per se vel per eorum certas litteras aut certum missum et guerram de eo castro faciam sicuti consules communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint^d mihi ordinaverint aut preceperint. Credentias quas consules de comuni^e Ianue michi dixerint aut per eorum certas litteras vel missum mihi mandaverint in credentiis tenebo ita determinatim ut eas mihi dixerint vel mandaverint^f.

^a Amelii in D' ^b acquisierint in D' ^c districti in D' ^d illud fuerint: om. D' ^e de comuni: communis in D' ^f in D' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ex quadam scriptura in registro communis Ianue scripta sicut in ea vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugucionis de Gir(ardinis), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscrispi.

50 ¶

1141, <luglio>

I fratelli Sturcio, Guerino e Pietro Vetulo e altri appartenenti al loro gruppo consortile cedono al comune di Genova i loro diritti sul castello di Aimero e relative dipendenze.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 10 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 10 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 238 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 9 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VIII^a, infra in CLXII^a».

Per l'autentica di D' v. n. 43.

Per l'indicazione del mese v. nn. 48, 49.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 78; *Liber iurium*, I, n. 69; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 35; *Codice diplomatico*, I, n. 111.

Donatio castri Aimelii.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo XL primo, mense *** indictione tercia. Carta donationis sub dupli defensione quam facimus nos germani Sturcius et Guerinus et Petrus Ventulus, consentientibus uxoribus nostris Gemma et Sibilia et Bordella, et nos Iohannes Terrabuxenus et Andreas et Grifus et Ursus et Rollandus omnes insimul donamus vobis consulibus Cafaro^a et Lanfranco Piperi, missis communis Ianue, hoc est castrum Aimelii cum burgo, cum sediminiibus et vineis, cum areis suis seu terris arabilibus, gerbis, pratis, pascuis, silvis et^b stallariis, ripis, rupibus ac paludibus, cultis et incultis, divisis et indivisis una cum finibus, terminibus, accessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus, cum omni iure iacenti et pertinenti eidem castro Aimelii^c per loca et vocabula ad ipsum castrum^d pertinentia in integrum. Quod autem castrum et omnes^e res illas iuris nostri ad idem castrum pertinentes locis et fundis superius dictis, una cum accessionibus et ingressibus earum seu cum superioribus et inferioribus et suis pertinentiis^f qualiter superius legitur in integrum ab hac die in antea comuni Ianue superius dicto donamus, cedimus, tradimus, conferimus et presentem hanc cartam donationis proprietario nomine eidem comuni habere confirmamus et faciat exinde quicquid voluerit sine contradictione nostra et omnium personarum^g pro nobis. Et pro ista donatione et pro^h conventu inter eos constituto promitto ego Iohannes Granum adversum comune Ianue penam mille solidorum cum stipulatione et ego Canua penam solidorum mille et Fulco de Paver et Obertus et Petrus Guercius unusquisque penam solidorum mille si ista donatio unquam fracta fueritⁱ.

^a in D' ro su rasura; nel margine Grifus ^b et: ac in D' ^c Amelii in D'
^d Castrum: *om.* D' ^e omnes: *om.* D' ^f pertinentiis: *om.* D' ^g personarum: *om.* D' ^h pro: *om.* D' ⁱ in D' segue (S.T.) Ego Lantelmus, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi de registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

puncto absque ulla permutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugucionis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripti.

51 ✓

<1141, febbraio 2 – 1142, febbraio 1>

I consoli del Comune pronunciano sentenza in merito alla valle di 'Pota Crosa', riconosciuta pertinente alla zona del monte Ceta.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 10 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 10 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 240 r., da copia semplice in registro, probabilmente tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 10 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in viii^a, infra in xvii^a».

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 51, 126, 127, 256, 257) così autenticati a c. 240 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palaci notarius, suprascripta instrumenta extraxi et exemplavi ex veteri registro communis Ianue scripto manu Lantelmi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo ccc primo, indictione xii, die xx iunii».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 261.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 68; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 53; *Codice diplomatico*, I, n. 114.

Hec est laus vallis de Pota Crosa^a.

Aimericus de Publeto et Idezonus fecerunt querimoniam coram Ianuenium consulibus Cafaro, Lanfranco Pipere, Phylippo de Lamberto, dicentes^b quod vallis de Pota^c Crosa et decemaria eiusdem vallis erant de tenuta de Runcho. Quibus consules contradixerunt probante^d eam vallem de Pota^c Crosa et decemaria^e eiusdem vallis non de Runco sed

de montanea Cete essent. Ipsis hoc audientibus statim ostenderunt conventum prius factum per publicum instrumentum in quo ita continebatur ut si lis vel contentio esset de montanea Cete vel de aliquo quod sit in ipsis montaneis^f aut quod esset de tenuta de Runco vel non aperte in ipso scripto, ita dicebatur quod per duos homines Vultabii et duos Flaconis veritatem in iure iurando per eos cognoscere Ianue consulatus debebat. Viso igitur a predictis consulibus eo instrumento, statim fecerunt iurare^g Iohannem Bucam de Nuce et Albertum Roçam, homines Vultabii, et Landulfum atque Isnardum, homines Flaconis, ut omnem veritatem de ea lite dicarent. Nam sacramento coacti dixerunt quod vallis [de Porta Crossa et] decemaria eiusdem erant de tenuta Cete et semper videbant eam vallem et decemariam tenere per Cetam et [nesciunt nec recorda]bantur quod de Runco unquam fuissent, set illius decime medietatem communis Ianue esse dixerunt. Tunc prefacti consules per [sacram]enta^h quorum facta secundum laudem eorum laudaverunt ut decemarie vallis de Pota^c Crossa [sit] deinceps [medie]tas communis Ianue et sit deinceps de montanea Cete.